協会だより―０５０６（６月号)

1/3

CRA(Japan Catalyst Recovering Association)
触 媒 資 源 化 協 会

一
．
協
会
よ
り
の
お
知
ら
せ

二
．[

ト
ピ
ッ
ク
ス]

三
．[

実
施
済
事
項]

四
．[

予
定
事
項]

五
．[

そ
の
他
・
会
員
情
報]

六
．
［
事
務
局
よ
り
（
６
月
度
の
予
定
）
］

【トピックス】：

●第２５４回月例会 工場見学 参加者募集

 実施日：令和５年７月５日（水）

 開催場所：日本明京株式会社 筑波工場 つくば市明石５４３

 集合時間：２：３０ JR つくば駅 出口 A3

 見学時間 １５：００～１６：３０

 懇親会 ：１７：００－１９：００  つくば近郊

●第一回運営委員会の開催

 日時：６月１６日（金）ＰＭ２；００～

 場所：ＴＥＡＭＳ ＷＥＢ会議

協会だより―０５０６（６月号)

2/3

３．【実施済事項】

①  協会だより０５０５（５月号）をＨＰに更新・各会員並びにＯＢ各位に配信

② 会員専用ＨＰの更新

③ 令和５年５月月次の経費明細をＰＤＦにて公開

④ 年会費の徴収

⑤ 第４８期総会・懇親会実施

  正会員３７社中３２社が出席し、欠席者は委任状の提出があり会則の半数以上と

なり総会が実施されました。加藤運営委員の進行で式次第に従って総会が開始さ

れ、会長の開会挨拶から順に安田議長の進行で各議案が会員の賛同を得て議案通

りに承認されました。各議案内容は会員専用ＨＰに掲載しましたのでが確認下さ

い。今期の活動で主だった内容はコロナで凍結された諸活動が復活したことです。

７月には日帰り工場、１０月は触媒工業協会との対面での共催講演会を如水会館

にて、１１月早々には一泊研修会としてミヤマ株式会社の燕工場が予定されまし

た。安田会長の挨拶概略：「ロナの終焉に伴い急激なインフレにより米国が金利

を大幅に上げたことでＩＣ機器や自動車の販売製造に影響が出ており、又中国の

景気が思った程に上がらず会員各社のリサイクルにも一定出ているかと思います。

  近年リサイクル率の高い製品の要求が高まりつつあり、リサイクルへの期待が拡

大いている傾向に業界内ネットワーを活用し更に強化いていく使命がある。」

  懇親会も３６名参加して各位懇親深めました。初参加並びに久しぶりの出席者が

  挨拶されました。写真は会員専用 HP に掲載してあります。

 ●新役員は前期から継続致しました。又委員会委員は広報委員の川研ファインケミ

  カル㈱の國田様が新任になり他メンバーは留任となりました。役員メンバー；

会 長：JX 金属常務執行役員金属・リサイクル事業部長 安田 豊

副会長：田中貴金属工業回収カンパニー化学回収営業部部長金光 重聡

副会長：ミヤマ㈱取締役営業本部長 永井 俊一

会 計：太陽鉱工㈱ 東京支店総務課 牧 恵子

理 事：運営委員長 堺化学工業㈱営業本部機能材営業部長  茨木 亘

理 事 調査・技術委員長：エヌ・イーケムキャット㈱化学触媒営業部主査 小松 晃

理 事 広報委員長：ジョンソン・マッセイ・ジャパン合同会社資源技術開発部門

セールス＆マーケティング ディレクター・アジア  伊達 晋介

監 事 ：中外鉱業㈱ 貴金属部製造部長 西野 正人

監 事：小島化学薬品㈱ 取締役執行役員 営業本部部長 蓑輪 裕樹

委員会委員；

委員長 堺化学工業㈱ 営業本部 機能材営業部長 茨木 亘

委 員 石福金属興業㈱ 執行役員 営業本部長 加藤 秀雄

〃  日誠金属㈱ 営業部長 環境管理責任者" 菊池 昭宏

〃  クラリアント触媒㈱ セールスアカウントマネジャーフュエルズ

触媒ビジネスユニット  石井 秀知

協会だより―０５０６（６月号)

3/3

横浜金属㈱ 工業品営業部課長" 岡野 由宇

アジア物性材料㈱ 取締役総務部長 込宮 薫

ユミコアジャパン㈱ 貴金属・バッテリーリサイクル

セールス＆マーケティング  マネージャー" 松島 緯央

相田化学工業(㈱） Ａｕ営業部 部長 佐藤 辰男

"◆調査・技術委員会

委員長 エヌ・イーケムキャット㈱ 化学触媒営業部主査" 小松 晃

委 員 貴金属部会長 エヌ・イーケムキャット㈱"化学触媒営業部主査" 小松 晃

〃   Ni-Co 部会長 日興リカ㈱"営業本部営業一部第二グループ課長武内 康之

〃   Mo-V-W 部会長   太陽鉱工㈱ 東京支店 支店長 渡邊 眞一

〃   アルミナ他部会長 キンキメタル産業㈱代表取締役社長堀内 照弘

〃   レアメタル部会長 アジア物性材料㈱ 取締役総務部長 込宮 薫

◆広報委員会（３名）  会社名 所 属 氏 名

委員長 ジョンソン・マッセイ・ジャパン合同会社資源技術開発部門セールス＆マー

ケティング ディレクター・アジア 伊達 晋介

委員 JX 金属㈱環境リサイクル事業本部営業・事業推進担当課長 井上 祐介

〃  川研ファインケミカル㈱ "業務推進室長" 國田 朗

＊総会の資料は会員 HPに掲載

４．【予定事項】

① 協会だより０５０６（６号）の発行

② 会員専用ＨＰの更新 ＊

●６月度経費内容公開

③  ５月末現在年会費支払いの確認

④  第２５４回月例会工場見学の参加者募集の案内メール発信とまとめ

⑤  ２５５回月例会 講演会が触媒工業会との共催にて対面で実施予定です。

  日程：１０月６日（金）如水会館にて午後３：００―５：００

  懇親会：PM５：３０から

  講演者：鶴田忠志様

  演題（仮題）：「自動車部品技術者から見た排ガス規制と技術トレンド」

    参加者募集は各々の協会より近日中に致します。

５．【その他・会員情報】

６．事務局（６月予定）     出勤予定●：３日＆在宅

出勤予定日：１６日、２１日、３０日